
diário oficial Nº 34.886   123Quarta-feira, 09 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA N° 0152 DE 07 DE MARÇO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/256151.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora HELEN BATISTA E SILVA, matrícula nº 5849918/4, 
lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, para responder pelo 
Cargo Comissionado de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS/ DAS-4, no período de 07.03.2022 a 21.03.2022, em substi-
tuição a titular VIVIANY DE NAZARÉ DA SILVA CARDOSO, matrícula nº 
57213351/1, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0153 DE 07 DE MARÇO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/256446.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MÁRCIA ROBERTA NEVES DA SILVA, matrícula nº 
55585623/1, lotada no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder 
pelo Cargo Comissionado de ASSISTENTE DE CENTRO REGIONALDE SAÚ-
DE/ DAS-3, no período de 01.03.2022 a 30.03.2022, em substituição a 
titular ADRIANA MONTEIRO DE ALMEIDA, matrícula nº 5897264/1, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 07.03.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 768877

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 44 DE 07 DE MARÇO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO 
a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 
8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e a Cláusula Oitava dos Contratos nº 009, 011, 012 e 
013/2022, oriundos do Pregão Eletrônico nº 103/SESPA/2021 e os autos 
do Processo n° 2022/250668.
R E S O L V E: Designar o servidor JOSÉ ROBERTO PONTES DE OLIVEI-
RA, Ag. Administrativo/Chefe de Saúde portador da matrícula 57191245/1, 
para acompanhar, controlar e fiscalizar os contratos acima, bem como pelo 
atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta 
execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da 
SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 768468

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 279 DE 08 DE MARÇO DE 2022/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
57206653/1 LUANA CLAUDIA MEIRELES MENDES 21.10.2014 a 20.10.2015 15.04.2022 a 14.05.2022

OBS: CONFORME PROCESSO Nº 2021/159018
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08.03.2022
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 768453
PORTARIA N° 278 DE 08 DE MARÇO DE 2022/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

54184302/2 JOANA MARIA RIBEIRO 22.10.2013 A 21.10.2014 15.04.2022 a 14.05.2022

OBS: CONFORME PROCESSO Nº 2021/730827
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08.03.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 768446

PORTARIA N.º 276 DE 08 DE MARÇO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora IVONE 
MARIA PAES DOS SANTOS, Identidade Funcional nº 57228199/1, ocupante 
do cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotado no Hospital Regional - Tu-
curuí, no período de 13 de junho de 2022 a 17 de julho de 2022, referente 
ao período aquisitivo de 05 de maio de 2014 a 04 de maio de 2015, conce-
didas conforme parecer jurídico constante no processo Nº 2021/1417213.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08.03.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N.º 277 DE 08 DE MARÇO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora ELIANE 
OLIVEIRA TRABACH, Identidade Funcional nº 57206960/1, ocupante do 
cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotado no Hospital Regional - Tucuruí, 
no período de 15 de maio de 2022 a 13 de junho de 2022, referente ao 
período aquisitivo de 22 de outubro de 2015 a 21 de outubro de 2016 con-
cedidas conforme parecer jurídico constante no processo Nº 2021/611090.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08.03.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N.º 280 DE 08 DE MARÇO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora NILMA 
SELMA MOREIRA RAMOS, Identidade Funcional nº 54185675/2, ocupante 
do cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotado no Hospital Regional - Tu-
curuí, no período de 15 de junho de 2022 a 14 de julho de 2022, referente 
ao período aquisitivo de 22 de outubro de 2012 a 21 de outubro de 2013, 
concedidas conforme parecer jurídico constante no processo Nº 2022/36715.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08.03.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N.º 281 DE 08 DE MARÇO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora MAURA 
FABIOLA DE LIMA LOPES MOUTA, Identidade Funcional nº 57197341/1, 
ocupante do cargo de NUTRICIONISTA, lotado na Unidade de Referencia 
Especializada - Materno Infantil, no período de 01 de julho de 2022 a 30 
de julho de 2022, referente ao período aquisitivo de 26 de maio de 2016 
a 25 de maio de 2017, concedidas conforme parecer jurídico constante no 
processo Nº 2022/16451.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08.03.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 768473
PORTARIA N° 291 DE 08 DE MARÇO DE 2022/DGTES/SESPA. 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que dispõe 
os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDE-
RANDO o processo nº 2022/259084;                                                
RESOLVE: 
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 09.03.2022, o pe-
ríodo de gozo das férias da servidora ELILMA ANDRADE FERREIRA, Identi-
dade Funcional nº 5879086/2, ocupante do cargo de TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM, lotada na Diretoria Operacional, concedidas através da Portaria 
Coletiva nº 1.606/12.01.2022, publicada no DOE nº 34.828/13.01.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 08.03.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 768876
PORTARIA N.º 282 DE 08 DE MARÇO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora PATRICIA 
VIEIRA SENA, Identidade Funcional nº 57192364/2, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, lotado no Hospital Regional - Tucuruí, no período de 15 de 
julho de 2022 a 13 de agosto de 2022, referente ao período aquisitivo de 
21 de fevereiro de 2014 a 20 de fevereiro de 2015, concedidas conforme 
parecer jurídico constante no processo Nº 2022/32482.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08.03.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.


